
 

  

Výroční zpráva 

 

2021 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
 

 

 

2 

 

Obsah 

 
 

1. Úvod .............................................................................................................................................................. 3 
2. Poskytované sociální služby ......................................................................................................................... 4 

2.1 Domov pro seniory ................................................................................................................................. 4 
2.2 Domov se zvláštním režimem ................................................................................................................. 6 
2.3 Zdravotní a ošetřovatelská péče v DpS a DZR ....................................................................................... 8 
2.4 Denní stacionář ....................................................................................................................................... 8 
2.5 Pečovatelská služba .............................................................................................................................. 10 
2.5.2. Dům s pečovatelskými byty, ul. Jaroslava Ježka 777 ....................................................................... 13 
2.6 Aktivizačí činnosti v pobytových službách .......................................................................................... 15 
2.7 Ostatní aktivity ...................................................................................................................................... 17 

3. Hospodaření organizace k 31. 12. 2021 ..................................................................................................... 21 
3.1 Personální zabezpečení ......................................................................................................................... 22 
3.2 Kontrolní činnost .................................................................................................................................. 23 

4. CSS – stav, údržba, opravy, vybavení ......................................................................................................... 23 
4.1 Budova na ul. J. Ježka 777 .................................................................................................................... 23 
4.2 Budova na ul. Beskydská 1298, pavilon B (původní budova) .............................................................. 24 
4.3 Budova na ul. Beskydská, pavilon A (nová přístavba) ......................................................................... 24 
4.4 Klub seniorů na ul. Dukelská ................................................................................................................ 25 

5. Závěr ............................................................................................................................................................ 25 
 

 



 

  

1. Úvod 

 
Výroční zpráva obsahuje informace o činnosti Centra sociálních služeb Jeseník za rok 2021, 

stanovených Zřizovací listinou a byla zpracována na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřízených Městem Jeseník.  

 
 
 
 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ORGANIZACI  

Název organizace: Centrum sociálních služeb Jeseník  
Sídlo organizace: Beskydská 1298, 790 01 Jeseník  
Statutární zástupce: Ing. Jan Rotter, ředitel  
IČO organizace:  00852163  
Webová adresa: www.cssjes.cz  
Datová schránka: 49RRCDU 
Zřizovatel: Město Jeseník  
Adresa zřizovatele: Masarykovo nám. 167, 790 01 Jeseník 
 
 

Hodnocení roku 2021 

 
Před hodnocením uplynulého roku je důležité zmínit období důležitých změn, které hodnocenému 

roku předcházely. V roce 2015 byla ukončena rekonstrukce budov na Beskydské ulici a ke stávající 
jedné sociální službě, Chráněné bydlení, přibyla nová pobytová služba Domov pro seniory a od ledna 
2016 následovalo otevření ambulantní služby Denní stacionář. S tímto datem se pojí změna původního 
názvu Penzion pro seniory na nynější Centrum sociálních služeb Jeseník. Pokračovala transformace 
poskytovaných sociálních služeb, zahrnující redukci kapacity stávající služby Chráněné bydlení, převzetí 
Střediska pečovatelské služby od původního zřizovatele, Olomouckého kraje (od ledna 2018). V roce 
2020 byla registrována nová sociální služba - Domov se zvláštním režimem a v roce 2021 zahájení této 
služby v nových prostorách. Pro službu Chráněné bydlení to byl zároveň rokem posledním. Jednalo se 
o nejdéle působící sociální službu, a to od roku 1993. Rokem 2021 byla završena dlouhodobá 
transformace služeb.   

Do běžného provozního života organizace i v roce 2021 ještě zasahovala pokračující nepříznivá 
situace s šířením koronavirového onemocnění C-19.  Po vlně onemocnění na podzim r. 2020 zasáhla 
Centrum další vlna v lednu r. 2021.  Do konce února proběhlo očkování klientů i zaměstnanců a na 
podzim navíc 3., posilující dávkou. V průběhu roku platila obecně závazná i místně platná bezpečnostní 
opatření pro zajištění ochrany před šířením nemoci, což mělo vliv na vyšší provozní náklady. Mimo to 
organizace zajišťovala rutinní provoz, realizovala plánované a dlouhodobě připravované akce, např. 
z oblasti oprav a investic (rekonstrukce patra pro účely domova se zvláštním režimem). CSS 
pokračovalo, přes komplikace v epidemiologické oblasti, také v projektové činnosti s polským 
partnerem v Prudniku. S prodlouženým termínem do 31. 12. 2021 se postupně v uvedeném období 
realizoval schválený projekt „Společně pomáháme seniorům“. Ve spolupráci s agenturou Kompakt bylo 
pořízeno vozidlo pro pečovatelskou službu, dále byla podána žádost na ministerstvo pro místní rozvoj, 
v rámci materiálního a technického rozvoje sociálních služeb. V tomto případě byla žádost směřována 



4 
 

 

4 

na pořízení vícemístného vozidla se speciálními úpravami pro přepravu osob se sníženou pohyblivostí.  
Podrobnější informace z jednotlivých úseků a služeb Centra jsou obsahem následujících kapitol. 

 

2. Poskytované sociální služby 

2.1 Domov pro seniory 

 
Pobytová sociální služba Domov pro seniory byla zaregistrována Krajským úřadem Olomouckého 

kraje k datu 1. 11. 2015. Služba je poskytována v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů a jeho prováděcí vyhláškou 505/2006 Sb. ve znění pozdějších předpisů. 
V domovech pro seniory se poskytují služby osobám, které mají sníženou soběstačnost zejména 
z důvodu věku, jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby. 

 
Posláním Domova pro seniory Jeseník je prostřednictvím pobytové služby zajistit důstojné 

podmínky k prožití spokojeného stáří dle individuálních potřeb uživatelů a jejich osobních cílů.   
 
Základním předmětem činnosti je poskytování sociálních služeb vymezených § 49 citovaného 

zákona.  
 
Služba domov pro seniory obsahuje tyto základní činnosti:      

 poskytnutí ubytování 

 poskytnutí stravy 

 pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu 

 pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu 

 zprostředkování kontaktu se společenským prostředím 

 sociálně terapeutické činnosti 

 aktivizační činnosti 

 pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí 
 

Dále je uživatelům zajištěna zdravotní a ošetřovatelskou péče. 
Cílová skupina:  
Senioři se sníženou soběstačností, jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby.

   

Věková skupina: 
- mladší senioři (65–80 let) 
- starší senioři (nad 80 let) 
 
Celková kapacita: 45 osob 
             
Ubytování je poskytováno ve dvou spojených bezbariérových objektech na Beskydské ulici 

v jednolůžkových a dvoulůžkových pokojích. Součástí každého pokoje je WC a koupelna (sprchový 
kout, vč. umyvadla). K části pokojů náleží balkon.  

    
Pavilon A – má kapacitu 21 míst v 11 jednolůžkových a v 5 dvoulůžkových pokojích. 
Pavilon B – má kapacitu 24 míst v 16 jednolůžkových a ve 4 dvoulůžkových pokojích.  
 

Všem uživatelům je sociální služba Domov pro seniory poskytována na základě uzavřené smlouvy 

s nasmlouvaným způsobem úhrady. Ceny ubytování se i v roce 2021 pohybovaly v souladu s vyhláškou 



5 
 

 

5 

č. 505/2006 Sb. v rozmezí 180,- až 210,- Kč/den. Úhrada za celodenní stravu činila 170,- Kč. Základní 

činnosti (péče) jsou hrazeny ve výši příspěvku na péči. Součástí úhradníku poskytovaných služeb je i 

ceník fakultativních služeb poskytovaných nad rámec základních činností. Ceny za fakultativní služby 

se v roce 2021 nezměnily. V souvislosti se zákonnou povinností ponechat uživatelům 15 % jejich 

pravidelných příjmů pro osobní potřebu je stále jednáno s rodinnými příslušníky o doplatcích do plné 

úhrady za ubytování a stravu.  

 

Návštěvy klientů se uskutečňovaly v souladu s aktuálně platnými nařízeními MZ ČR a MPSV na 

základě předložení certifikátu o ukončeném očkování či platném testu. Vzhledem k nařízeným 

opatřením se nám osvědčil rezervační systém návštěv. 

Statistika k 31. 12. 2021 

 

Domov pro seniory Celkem 

Počet uživatelů k 30. 1. 2021 42 

Přijato v roce 2021 14 

Ukončilo smluvní vztah  0 

Změna poskytované služby (na DZR) 1 

Zemřelo v roce 2021 13 

Průměrná obložnost 97,5 % 

Průměrný věk obyvatel 83,6 

 
b) Věková struktura uživatelů, zastoupení mužů a žen k 31. 12. 2021 

 
 
 
 

 

c) Struktura uživatelů podle stupně závislosti (přiznání příspěvku na péči) k 31. 12. 2021 

 

 

 

 



6 
 

 

6 

c) Struktura uživatelů podle stupně závislosti (přiznání příspěvku na péči) k 31. 12. 2021 

 

 Výše příspěvku Počet uživatelů 

PnP I. (lehká závislost)    880,- 8 

PnP II. (středně těžká závislost) 4.400,- 6 

PnP III. (těžká závislost) 8.800,- 10 

PnP IV. (úplná závislost)               13.200,- 12 

Ostatní (bez PnP)  4 

Požádáno o PnP (v řízení)    1 

Pozastavena výplata   1 

 
 

2.2 Domov se zvláštním režimem  

Pobytová sociální služba byla registrována k 1. 2. 2020. Posláním Domova se zvláštním režimem je 

zajištění potřebné péče s důrazem na individuální požadavky uživatele, jehož život ovlivňují projevy 

demence.              

Základním předmětem činnosti je poskytování sociálních služeb vymezených § 50 citovaného zákona. 

Služba domov se zvláštním režimem obsahuje tyto základní činnosti:    

  

 poskytnutí ubytování 

 poskytnutí stravy 

 pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu 

 pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu 

 zprostředkování kontaktu se společenským prostředím 

 sociálně terapeutické činnosti 

 aktivizační činnosti 

 pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí 

 

Dále uživatelům zajišťujeme zdravotní a ošetřovatelskou péči.  

Cílová skupina:  

- osoby se stařeckou a Alzheimerovou demencí                  

 

Věková skupina: 

- mladší senioři (65–80 let) 

- starší senioři (nad 80 let) 

Celková kapacita: 12 osob         

  



7 
 

 

7 

Od 17. května 2021 došlo po rekonstrukci prostor ve 2. patře budovy B (kde do 31.12. 2020 byla 

poskytována sociální služba Chráněné bydlení) k rozšíření kapacity služby na 12 míst v souladu 

s rozhodnutím Krajského úřadu Olomouckého kraje. Místa byla postupně obsazována žádostmi, které 

byly přijímány od začátku roku 2020.  

Ubytování je poskytováno v pěti dvoulůžkových pokojích a ve dvou pokojích jednolůžkových.  Součástí 

pokojů je samostatné WC a koupelna (sprchový kout, vč. umyvadla). Výhodou je společná velká terasa.

   

Statistika k 31. 12. 2021 

Domov se zvláštním režimem Celkem 

Počet uživatelů k 31. 12. 2021 12 

Přijato v roce 2021 13 

Ukončilo smluvní vztah 0 

Zemřelo v roce 2021 2 

Průměrná obložnost (od června 2021 po rozšíření kapacity)  95,54 % 

Průměrný věk uživatelů 85,3 

 

 

b) Věková struktura uživatelů, zastoupení mužů a žen k 31. 12. 2021   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

 

8 

 

c)  Struktura uživatelů podle stupně závislosti (přiznání příspěvku na péči) k 31. 12. 2021 

 

2.3. Zdravotní a ošetřovatelská péče v DpS a DZR 

 
 Zdravotní a ošetřovatelská péče je zabezpečena prostřednictvím kvalifikovaných zdravotnických 

pracovníků. Péče je poskytována výhradně na základě indikace ošetřujícího lékaře a následně hrazena 
smluvními zdravotními pojišťovnami. V zájmu klienta je dodržovat léčebný režim, doporučení lékaře a 
ošetřovatelského personálu. Lékařská služba je zajišťována smluvním lékařem, který dochází do našeho 
zařízení pravidelně 1 x týdně. Stará se o většinu našich klientů. Klienti mají možnost si svobodně zvolit 
lékaře, někteří si po nástupu k nám ponechali svého praktického lékaře. Pokud se vyskytnou zdravotní 
problémy mimo ordinační hodiny, je volána RZP. Pravidelně 1 x za 3 měsíce dochází do zařízení 
psychiatr. Ostatní odborné lékaře navštěvují klienti v jejich specializovaných ambulancích.  

 
Nadále pokračuje spolupráce s nutriční terapeutkou, přibývají klienti, kteří vyžadují speciální 

dietní stravování, které souvisí s jejich zdravotním stavem. Rehabilitační péče je poskytována 
individuálně fyzioterapeutkou, která úzce spolupracuje s celým ošetřovatelským týmem. 

 
 

2.4. Denní stacionář 

 
Sociální služba zahájila svoji činnost k 1. 1. 2016 jako registrovaná sociální služba dle § 46 zákona 

č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů. Posláním Denního stacionáře je 
vést osoby – seniory prostřednictvím vzdělávacích, pracovních a volnočasových aktivit k udržování 
schopností a soběstačnosti tak, aby mohli žít svůj život v co nejkvalitnější míře, které jsou individuálně 
schopni. Být místem, které je vhodnou alternativou domácího prostředí, a které umožňuje svým 
uživatelům setkávání s vrstevníky v poskytnutém zázemí. 

 
Částky denní úhrady za pobyt v Denním stacionáři se účtují v souladu se zákonem dle Úhradníku 

pro sociální službu Denní stacionář v rozsahu poskytnuté péče. 
 
K naplnění tohoto poslání využíváme tyto základní činnosti: 
 

 pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu; 

 pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu; 

 poskytnutí stravy; 

 výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti; 

 Výše příspěvku Počet uživatelů 

PnP I. (lehká závislost) 880,- 2 

PnP II. (středně těžká závislost) 4.400,- 2 

PnP III. (těžká závislost) 8.800,- 2 

PnP IV. (úplná závislost) 13.200,- 6 



9 
 

 

9 

 zprostředkování kontaktu se společenským prostředím; 

 sociálně terapeutické činnosti; 

 pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí. 
 
Cílovou skupina: 

 senioři 
 
Věková skupina:  

 mladší senioři (65–80 let)  

 starší senioři (nad 80 let) 

 
Celková kapacita: 10 osob 

 10 míst pro individuální práci, nebo 10 míst pro skupinovou práci v CSS Jeseník, Beskydská 
1298/6 (provozní místnosti DS se nacházejí v přízemí budovy A) 

 Služba je poskytována v pracovní dny (Po – Pá) od 7:00 do 15:30 hodin, žádosti plynule 
uspokojujeme.  

 
 
Statistika k 31. 12. 2021 

Denní stacionář Celkem 

Počet uživatelů   7 

Přijato v roce 2021 5 

Ukončilo smluvní vztah 4 

Zemřelo v roce 2021 0 

Obsazenost 70 % 

Průměrný věk uživatelů 78,4 

 
 

Věková struktura uživatelů, zastoupení mužů a žen k 31. 12. 2021 

  



10 
 

 

10 

2.5 Pečovatelská služba 

Pečovatelská služba je poskytovaná klientům na základě uzavřené smlouvy. Sídlo služby je na ulici 
Dukelská 1240/27, Jeseník, v prostorách Středního odborného učiliště strojního – EMKO.   

 
Pečovatelská služba je poskytovaná v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb. §6, ve znění pozdějších 

předpisů. 
   
Klientům jsou poskytovány základní a fakultativní úkony: 
 
1. základní úkony 

 pomoc při zvládání běžných úkonů o vlastní osobu (podání jídla a pití, oblékání, 
prostorová orientace, přesun na lůžko nebo vozík) 

 pomoc při osobní hygieně (úkony osobní hygieny, péče o vlasy, použití WC) 

 poskytování stravy nebo pomoc při zajištění stravy (dovoz oběda, pomoc při přípravě 
jídla) 

 pomoc při zajištění chodu domácnosti (úklid, topení v kamnech, nákupy a pochůzky, 
praní a žehlení) 

 zpracování kontaktu se společenským prostředím (doprovody) 
 
2. fakultativní úkony 

 odvoz autem 

 společnost 

 dohled nad užitím léků 
 
3. zapůjčování kompenzačních pomůcek – v rámci doplňkové činnosti (viz kap. 2.5.1 
 
Ceny za jednotlivé úkony jsou stanoveny vyhláškou MPSV ČR č. 505/2006 Sb., pohybují se od 120-

130 Kč za hodinu péče, 20 Kč dovoz oběda, 60 Kč za kg praní a žehlení prádla, 13 Kč za Km při odvozu 
autem. 

 
Stravu aktuálně odebíráme z Priessnitzových léčebných lázní a.s., cena stravy je stále 75,- Kč za 

jeden oběd, dále ze Základní školy Bělá pod Pradědem, kde je cena 55,- Kč a dietní stravu z Jesenické 
nemocnice za cenu 69,- Kč.  

 
Souhrn celkových stavů za rok 2021 aktualizace k 31. 12. 2021 

 Celkem 

Celkový stav klientů 102 

Počet uzavřených smluv celkem 45 

Počet ukončených smluv celkem 56 

 
 
 
 



11 
 

 

11 

 
 
 
Personální zajištění 
 
Péči k 31. 12. 2021 v terénu zajišťuje 7 pečovatelek a 1 osoba na DPP (DPČ). Dále na pobočce 

pracuje 1 vedoucí pracovník a 1 sociální pracovník, kteří se zejména starají o organizaci a běh služby, 
administrativu s klienty a zajišťují chod půjčovny kompenzačních pomůcek. 

 
Přehled výkonů 
 
V období od 1. 1. - 31. 12. 2021 bylo realizováno 409.124 minut (cca 6.818 hodin) péče u klientů 

a vypráno cca 156 praček prádla. 
 

 

57

45

0

10

20

30

40

50

60

Ženy  Muži

Skladba ženy x muži jako klienti PS k 31.12.2021

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

1

Minuty realizované péče

Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec



12 
 

 

12 

 
 
Příjmy  
 
Celkové příjmy za rok 2021 činí 1.190.800,- Kč. Příjmy jsou jak za realizaci úkonů, tak i za zapůjčené 

kompenzační pomůcky v rámci poskytování pečovatelské služby. Jednotlivé měsíce ukazuje níže 
uvedený graf.  

 

 
 

 

 

2.5.1. Půjčovna kompenzačních pomůcek – doplňková služba 
 
Půjčovna je určena zájemcům z řad veřejnosti, stejně tak i klientům Pečovatelské služby. Zájem ze 

strany veřejnosti je dlouhodobě vysoký.  Poptávka po některých pomůckách převyšuje naši nabídku, 
zejména je nedostatek invalidních vozíků a mobilních elektrických lůžek. U některých klientů byl 
zapůjčen větší počet pomůcek, někdy pouze jedna.  

 
Souhrn celkových stavů za rok 2021 aktualizace k 31. 12. 2021 

 Celkem 

Počet uzavřených smluv v půjčovně KP 37 

Počet ukončených smluv v půjčovně KP 30 

 
 

0

20

40

60

80

100

120

1

Příjmy za rok 2021

Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec



13 
 

 

13 

2.5.2. Dům s pečovatelskými byty, ul. Jaroslava Ježka 777 

 
V tomto objektu byly od roku 1984 poskytovány pobytové služby pro seniory, do nedávna v rámci 

sociální služby Chráněné bydlení. Dům s pečovatelskými byty vznikl transformací služby Chráněného 
bydlení. Tato služba, jak bylo výše uvedeno, byla nejdéle působící službou Centra sociálních služeb. 
Změny související s přechodem služby byly dlouhodobě plánovány a s uživateli Chráněného bydlení 
projednávány. Vzhledem k uvedeným změnám jim byly nabídnuty možnosti, zda zůstat v domě na ulici 
Jaroslava Ježka a přijmout terénní pečovatelskou službu nebo se postupně přesunout (z důvodu vyšší 
závislosti na péči) do služby domov pro seniory či domova se zvláštním režimem na ul. Beskydská.  

 
K 1. 1. 2021 byl dům provozován jako Dům s pečovatelskými byty. Dům se nachází v občanské 

zástavbě na ulici J. Ježka 777/7 Jeseník. Jedná se o třípodlažní budovu se zahradou ve vlastnictví města 
Jeseník, jejímž současným dlouhodobým provozovatelem je Centrum sociálních služeb Jeseník, které 
zde také zajišťuje výkon terénní pečovatelské služby. Jedná se o nájemní bydlení v malometrážních 
bytových jednotkách: 2 ubytovací jednotky velikosti 2+1, 9 ubytovacích jednotek velikosti 1+1 a 2 
ubytovací jednotky velikosti 1+kk.  

 
Hlavním cílem provozování domu s pečovatelskými byty je snaha o zajištění bydlení pro osoby z 

cílové skupiny tak, aby docházelo k co nejdelšímu udržení jejich soběstačnosti a nezávislosti, a současně 
bylo umožněno efektivně poskytovat služby sociální péče v terénní formě. Tento typ bydlení je určen 
občanům v nepříznivé sociální situaci, kteří pečovatelskou službu potřebují a využívají z důvodu snížené 
soběstačnosti vzhledem ke svému věku nebo zdravotnímu stavu, ale ještě nepotřebují zajištění 
komplexní péče. 

 
Cílová skupina: 

 senioři 65 a více let s chronickým onemocněním 

 
Základní kritéria pro přijetí: 

 trvalý pobyt na území města Jeseníku, 

 osoba starší 65 let, příjemce dávek důchodového pojištění, dávek státní sociální podpory 

nebo pomoci v hmotné nouzi, 

 potřebnost péče z důvodu snížené soběstačnosti vzhledem ke svému věku nebo 

zdravotnímu stavu 

 zájemce nebyl příslušným útvarem Městského úřadu Jeseník pravomocně uznán vinným 

ze spáchání přestupku proti občanskému soužití, 

 zájemci nebylo v minulosti městem Jeseník odmítnuto prodloužení smlouvy o nájmu 

městského bytu z důvodu, že neplatil řádně a včas nájemné či jinak hrubě porušoval své 

povinnosti vyplývající z nájmu městského bytu anebo úmyslně porušoval dobré mravy v 

domě, 

 není dlužníkem města Jeseníku s dluhem po lhůtě splatnosti. 

 
Podmínky platí souběžně i pro manžela zájemce anebo jeho partnera ve smyslu zákona č. 

115/2006 Sb., o registrovaném partnerství ve znění pozdějších předpisů.  
 
 
 
 
 



14 
 

 

14 

Nájemcem bytu se nemůže stát osoba, která: 

 vyžaduje trvalou zdravotní péči,  

 je závislá na návykových látkách,  

 trpí psychickým onemocněním či poruchami,  

 není schopna respektovat zákaz kouření v celém objektu, 

 je zatížena exekučním titulem. 

 
V současné době má Dům s pečovatelskými byty 15 klientů. 
 
 
 

 
  

10

5

0

2

4

6

8

10

12

Ženy  Muži

Skladba ženy x muži v Domě s pečovatelskými byty k 31.12.2021



15 
 

 

15 

Přehled péče 
 
V období od 1. 1. – 31. 12. 2021 bylo u klientů realizováno 24.898 minut (cca 415 hodin) péče, 

vypráno cca 145 praček prádla a poskytnuta 1.190 krát strava. Tyto údaje jsou obsaženy a vykazovány 
v přehledu výkonu pečovatelské služby jako takové. Níže uvedený graf ukazuje celkový počet minut 
poskytnutých pečovatelskou službou v celém domě. 

 

 
 

 

2.6 Aktivizační činnosti v pobytových sociálních službách 

Základní výchovnou nepedagogickou činnost - §116 ods.1 písm. b) zajišťují aktivizační pracovnice. Naše 
organizace nabízí pravidelné aktivity, program skupinových aktivit pro uživatele na daný měsíc 
zveřejňuje každá ze služeb předem. Nabídka se odvíjí od ročního období, možností zařízení a 
zdravotního stavu uživatelů. Také oblast volnočasových aktivit v letošním roce ovlivnila zavedená 
preventivní opatření v době koronavirové krize a nouzový stav.  
 

Aktivizace v Domově se pro seniory 

Přehled pravidelných týdenních aktivit: 

 Cvičení pro uživatele na budově B – tělocvična (úterý a čtvrtek od 9.00 do 9.30). Uživatelé mají 
možnost využít rotoped, šlapadlo či chodící pás. K dispozici je několik gymnastikballů, overballů, 
Smovey kroužky, kuželky a šipky. V době nepřítomnosti aktivizační pracovnice nově zajišťuje 
cvičení rehabilitační pracovnice. 

 Cvičení pro uživatele na budově A – pro tento účel upravený prostor chodby v přízemí, za hezkého 
počasí probíhá cvičení venku (pondělí, středa a pátek vždy od 10.45 do 11.15). Cvičení ve skupině 
zlepšuje komunikaci lidí, která má vliv na vnímání spoluúčasti a spolupráci. 

 Dílnička pro všechny uživatele, probíhá ve společenské místnosti na budově A ve II. patře každé 
úterý a čtvrtek od 9.45 do 11.15. Jedná se o činnosti, které rozvíjí jemnou motoriku a udržení 
pozornosti.   

 Promítání cestopisu – každé úterý od 13.30 ve společenské místnosti na budově A. 

 Pátek od 13.30 promítání filmu na přání na budově B.  

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

Minuty péče

Realizace péče v Domě s pečovatelskými byty za rok 2021

Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec



16 
 

 

16 

 Ve čtvrtek zpravidla probíhá kavárnička, což je setkání uživatelů DpS při kávě a zákusku. Dle počtu 
účastníků se kavárnička odehrává v klubovně pavilonu B (Levandulová kavárna), která je vybavena 
zabudovaným dataprojektorem. Některé akce se konají ve velké jídelně, která vyhovuje spíše 
velikostí a dostupností. Rovněž přednášky, kulturní pořady a společné oslavy narozenin klientů 
s živou hudbou se odehrávají převážně ve čtvrtek.  
 

Přehled uskutečněných akcí zapisuje aktivizační pracovnice i pracovníci přímé péče do programu 
Cygnus 2. Po zaběhnutí sytému pravidelných aktivit se stále zaměřujeme na navázání aktivizace na 
proces individuálního plánování a přínos činností samotným uživatelům, respektování jejich potřeb a 
přání. Stále více nabývá na významu aktivizace individuální.  

 

Akce v měsících leden – březen Akce v měsících duben – červen 

        Tříkrálová kavárnička        Stavění májky s čarodějným rejem 

Narozeninová kavárnička Oslava dne matek 

Jarní sázení Osazování venkovních zahrádek 

Video přání od dětí k MDŽ Narozeniny s kácením májky 

Pletení pomlázky CZ-PL projekt Fyzická aktivita seniorů 

Akce v měsících červenec – srpen Akce v měsících září – prosinec 

        Koncert Flétny na prázdninách Hrajeme BINGO 

Pečení štrůdlu Narozeninová kavárnička 

Pečení cuketových placek Výroba svícnů 

Vzpomínáme na slavné české herce  Mikulášské kavárnička 

Křížovkářská liga Silvestrovské posezení 

 

Aktivizace v Domově se zvláštním režimem 

Během května a června, v začátku provozu DZR v nových prostorách, probíhalo vzájemné seznamování 

personálu s klienty a klientů mezi sebou navzájem. Pečovatelky studovaly informační karty o klientech, 

aby se s nimi seznámily a mohly tak nastavit vhodnou péči a možnosti plnění jejich potřeb. Pravidelná 

aktivizace v začátcích DZR byla ve formě procházek nebo pečení a vaření. Každý týden aktivizační 

pracovnice zpovídala klienty, co mají rádi a podle toho se vymýšlel plán práce v kuchyni a při pečení.  

Postupem času byl vypracován pravidelný harmonogram aktivizací, které klienty oslovovaly a bavily je: 

 

Pondělí – společné čtení, luštění křížovek, osmisměrek – trénování paměti 

Úterý – tvoření – ruční práce, keramika, výroba z papíru, tkaní apod. 

Středa – pečení, vaření 

Čtvrtek – paměťové hry, pexesa, puzzle – trénování paměti 



17 
 

 

17 

Pátek – společní cvičení – protahování, tančení, zpívání 

Při pečení se snaží aktivizační pracovnice zapojit všechny klienty, kteří mají o aktivitu zájem. S klienty 

se pracuje ve skupině, ale i individuálně. Někteří klienti DZR jsou radši na pokoji a nechtějí se účastnit 

společných aktivit. Pracovníci tento postoj respektují a snaží se s klientem pracovat individuálně. Mezi 

pravidelné aktivity DZR patří také procházky po okolí CSS. Klienti toto velmi vítají a využívají. Také jsou 

klienty vítány společenské hry a muzikoterapie. DZR má k dispozici tablet, na kterém pracovnice pouští 

hudbu na přání a společně se zpívá.  

 

2.7 Ostatní aktivity CSS 

 
Klub seniorů (KS), Jeseník, Dukelská 718 
 
Jednotlivé sekce klubu seniorů se schází dle stanoveného plánu. Koordinátoři KS za CSS Jeseník 

byli se seniory v kontaktu, řešili průběžně provozní záležitosti a opatření v souvislosti s pandemií 
COVID. Nejen v důsledku onemocnění Covid 19 se počty účastníků, kteří se účastnili klubové činnosti, 
změnily. Jednotlivé kluby se postupně začaly scházet po prázdninách. Pro informování seniorů slouží 
převážně vitrínka na Průchodní ulici, nástěnka v KS, mailová či telefonická komunikace, případně 
upoutávky v regionálních médiích (informační měsíčník města, internetové stránky CSS a města 
Jeseník.   

 
Akademie 3. věku 
 
S ohledem na přetrvávající opatření přijatá s onemocněním Covid-19 nebyly v I. pololetí 2021 

uskutečněny žádné přednášky v rámci Akademie třetího věku. Ročník 2021/2022 byl zahájen v rámci 
Dnů seniorů dne 30. 9. 2021 cestopisnou přednáškou Jany Šimkové a Františka Novotného „Nepál“. 
Do konce roku se pak uskutečnily další tři přednášky – v říjnu „Jesenické prameny“ - Lukáš Abt, 
v listopadu „Výživa v seniorském věku“ – Veronika Škodová a v prosinci „Trénink paměti I.“ – Alice 
Lenerová. Přednášky byly zajištěny v rámci přeshraničního projektu ve spolupráci s Centrem 
společných aktivit Jeseník v jejich prostorách na ul. 28. října. 

 
   
 Virtuální univerzita 3. věku 
 
VU3V (virtuální univerzita 3. věku) stále (12. rokem) pokračuje – v lením semestru 2020/2021 pro 

19 účastníků, v zimním semestru 2021/2022 pro 20 účastníků (po 6 úspěšně absolvovaných 
semestrech zakončeno slavnostní promocí seniorů v aule sídla ČZU v Praze – Suchdole) - v důsledku 
rizika onemocnění Covid 19 tyto semestry bohužel bez benefitu – letos vše převážně distanční formou. 

 
 Zájezdy pro seniory 
 
S ohledem na přijatá opatření související s onemocněním Covid-19 nebyly v I. pololetí 2021 

realizovány žádné zájezdy pro seniory. V srpnu se uskutečnil první zájezd pro seniory v roce 2021 a to 
do Kroměříže. Další zájezd byl hned v září. Jednalo se o poznávací zájezd nazvaný Jesenicko a byl 
s výkladem Pavla Macháčka. Senioři zavítali mimo jiné do Bílé Vody a Javorníku. Poslední zájezd v roce 
2021 byl v rámci Dnů seniorů 2021 na Pustevny. Pro velký zájem se konal dvakrát (1. a 5. října).  

S ohledem na celorepubliková omezení spojená s onemocněním Covid 19 a malým zájmem byl 
zrušen zájezd v listopadu do Albrechtic a okolí. 



18 
 

 

18 

 
Pro doplnění výše uvedených aktivit KS ještě provozní informace: technickou správu klubu má na 

starosti externí pracovník CSS Jeseník (na DPP), v případě potřeby zajišťuje pravidelnou údržbu ploch, 
podlah, koberců apod. 

 
 

Aktivity určené seniorům města – celkový přehled – plán 

 

KDY KDE KDO 
 

KONTAKTY 
 

Pondělí KS Jeseník 
Dukelská 718 

Klub seniorů turistů 
16:00 - 19:00              sudý týden 

Jana Šimková 
tel. 777 279 102 

Úterý KS Jeseník 
Dukelská 718 

Virtuální univerzita 
1x za 14 dní               9:00 - 11:00 

Alice Lenerová 
tel. 737 241 059 

 
 

KS Jeseník 
Dukelská 718 

Klub seniorů šachistů 
13:00 - 16:00 

Bedřich Táborský 
tel. 777 471 373 

 
 

KS Jeseník 
Dukelská 718 

Klub seniorů prac. ve školství 
2. a 4. týden           12:00 - 16:00 

Mgr. Alena Trunečková 
tel. 776 795 949 

 KS Jeseník 
Dukelská 718 

Pěvecký soubor JESEN 
16:00 - 20:00 

PaedDr. Karel Pajer 
tel. 702 470 806 

 KS Jeseník 
Dukelská 718 

Taneční soubor TRSEN 
16:00 - 19:00            dle domluvy       

Martin Sochor 
tel. 605 292 296 

Středa KS Jeseník 
Dukelská 718 

Konzultant pro bezbariérovou     
výstavbu - NIPI sudý týden 13-17 

Ing. Jan Cidlík 
Tel. 736 127 871 

 
 

KS Jeseník 
Dukelská 718 

Pleteme košíky 
13:00 - 16:00             lichý týden 

Kateřina Macháčková 
tel. 734 616 062 

 KS Jeseník 
Dukelská 718 

Aktivní senioři 
15:00 - 20:00              sudý týden 

Alois Pořízka 
tel. 604 792 860 

 KS Jeseník 
Dukelská 718 

Zahrádkáři 
16:00 - 20:00              lichý týden    

Ing. Bedřich Bartoš 
tel. 777 569 806 

Čtvrtek KS Jeseník 
Dukelská 718 

Klub seniorů města Jeseník 
13:00 - 16:00  

Bc. Alena Kalinová 
tel. 731 954 867 

 KS Jeseník 
Dukelská 718 

Pěvecký soubor JESEN 
16:00 - 20:00 (kromě týdnu  

         Akademie) 

PaedDr. Karel Pajer 
tel. 702 470 806 

 KS Jeseník 
Dukelská 718 

Akademie III. věku 
poslední týden       16:00 - 17:30 

Bc. Alena Kalinová 
tel. 584 498 406 

Pátek KS Jeseník 
Dukelská 718 

Relaxační cvičení pro seniory 
10:00 - 11:00  

Věra Vašíčková 
tel. 777 911 993 

 
  



19 
 

 

19 

Dny seniorů Jeseníku 
 
Do výčtu akcí pro seniory patří i tradiční Dny seniorů Jeseníku, které spolu s dalšími organizacemi 

města spolupořádá i naše organizace. Tradičně probíhají v říjnu každého roku již více, jak 10 let. Jejich 
příprava je však celoroční. Zástupci organizace jsou součástí přípravného organizačního výboru DS, 
který zahajuje svoji činnost vždy v závěru prvního pololetí daného roku. Po roční nedobrovolné odmlce 
se od čtvrtku 30. září do neděle 3. října 2021 uskutečnily na několika místech různé kulturní a 
společenské akce v rámci Dnů seniorů města Jeseníku 2021.  

 
Dvanáctý ročník Dnů seniorů byl oficiálně zahájen 30. září 2021, v předvečer Mezinárodního dne 

seniorů předáním symbolického klíče „Město přátelské seniorům“ a oceněním za aktivní práci pro 
seniory paní Libuši Horsákové, Věře Winterové a Janu Rotterovi. Následně pokračoval kulturní program 
procházkou světem operety „Když dva se rádi mají“ v podání předních sólistů Národního divadla 
moravskoslezského v Ostravě. Odpolední program pak pokračoval zahájením Akademie třetího věku 
v Centru společných aktivit cestopisnou přednáškou Jany Šimkové a Františka Novotného „Nepál“, 
které se zúčastnili i senioři z Polska. O páteční poznávací zájezd pro seniory na Pustevny a okolí byl jako 
obvykle velký zájem, a tak i letos byl zopakován i v úterý 5. října. Sobotní taneční podvečer ve 
společenském sále na ul. K. Čapka provázel František Surmík, k tanci i poslechu hrála hudební skupina 
Trio Fantasie Milana Domese, večer byl obohacen vystoupením souborů JESEN, Čekanky a Trnka. 
Obsluhu zajišťovala Hotelová škola Vincence Priessnitze. Nedělní, a tedy závěrečný program, patřil 
filmovému představení filmu „Zátopek“. Před samotným představením se symbolický klíč od města 
opět vrátil do rukou zástupce města, jako oficiální ukončení Dnů seniorů 2021.  

 
 
Rada seniorů (RS) 
K důležitým krokům organizace na podporu aktivních seniorů města byla a je pomoc při jednáních 

a činnosti Rady seniorů. Rada seniorů se schází pravidelně každý měsíc, zpravidla první úterý v měsíci; 
v roce 2021 se sešla jen 6x, a to s ohledem na celorepubliková omezení spojená s onemocněním Covid 
19. Členové Rady seniorů se v průběhu roku účastní individuálně některých akcí pro klienty CSS.    

 
 
 
Spolupráce s organizacemi, zahraniční spolupráce  
 
Stálou součástí aktivit CSS je spolupráce s poskytovateli sociálních služeb a dalšími institucemi. 

Jedná se o kontakty subjektů jako takových, na úrovni profesionální spolupráce (výměnné pracovní 
pobyty zaměstnanců, odborné stáže, školení a výměna zkušeností). Dále to jsou kontakty mezi klienty 
a dalšími cílovými skupinami partnerských institucí. Umožňuje se tak uživatelům služeb Centra 
zprostředkování kontaktů se společenským prostředím, což je jeden z cílů pro naplňování kvality péče. 
Přímo na půdě Centra probíhají v průběhu roku k setkání uživatelů s dětmi mateřských škol.   

 
Dále je to spolupráce mezi poskytovateli, vzájemné návštěvy na zařízeních, u příležitosti Dnů 

otevřených dveří nebo sportovních her.  
 
Tak jako mnohé další aktivity i tyto činnosti poznamenala stále probíhající koronavirová situace, 

kdy se ukázala jako velmi potřebná spolupráce mezi poskytovateli, zejména v rámci profesního 
sdružení Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR (www.apsscr.cz). V této náročné době jsme 
ocenili podporu a informace, které asociace zasílala. Kromě toho je stálou podporou zasílání informací 
z portálu olomouckého kraje (kissos). 

 

http://www.apsscr.cz/


20 
 

 

20 

Zmíněná situace poznamenala i další dlouhodobě pěstované vztahy v rámci spolupráce Centra a 
polských poskytovatelů sociálních služeb, univerzit třetího věku a dalších subjektů, např. Vysoké školy 
v Nyse (Glucholazy, Nysa, Prudnik a další).  V hodnoceném roce došlo na realizaci odložených aktivit 
schváleného projektu „Společně pomáháme seniorům“. Ten byl schválen pro rok 2020, vedoucím 
partnerem je Dom pomocy spolecznej v Prudniku. Žádost byla podána v září 2019 a následně Fondem 
mikroprojektů Euroregionu Praděd schválena k realizaci. Samotný projekt měl být zahájen v dubnu a 
ukončen v listopadu 2020. Vzhledem k pandemické situaci byla podána žádost o prodloužení termínu 
ukončení do 31. 8. 2021, později ještě prodloužená do 31. 12. 2021.   Celkové uznatelné náklady na 
české straně jsou schváleny ve výši 525.026,52,- Kč, z toho dotace činí 446.272,46, - Kč a z vlastních 
zdrojů bude použito 78.754,06,- Kč. Podstatou projektu je zprostředkovat klientům i pracovníkům 
z obou partnerských organizací, tedy CSS Jeseník a DPS Prudnik zkušenosti z obou stran hranice (z 
oblasti pohybových aktivit, zdravého životního stylu, výživy a gastronomie, terapeutických metod). 
Aktuální projekt je zaměřen na reminiscenční terapii.  K tomuto bylo určeno šest setkávacích 
jednodenních akcí, workshopů, tři v Polsku a tři v Jeseníku. Jako v každém předchozím projektu, tak i 
letos, obě partnerské strany využívají finanční podpory projektu k investiční části projektu. Na polské 
straně proběhla postupně inovace vybavení kuchyně, v CSS byly vytvořeny reminiscenční koutky 
v pavilonu A. Část projektu se podařilo realizovat na podzim roku 2020 (2 akce v Prudniku). V prvním 
pololetí r. 2021 česká strana realizovala vzdělávací a teambuildingovou akci pro zaměstnance obou 
partnerů na Slezské Hartě a první workshop pro seniory s tématem pohybové terapie.   

 
Další akce byly realizovány ve druhém pololetí 2021 (druhý workshop pro seniory na téma nutriční 

výživa (v červenci) a třetí workshop pro seniory na téma reminiscenční terapie (v září). Na polské straně 
to byla vzdělávací akce pro zaměstnance v srpnu a v témže měsíci poslední, třetí workshop pro seniory. 
Vyúčtování a podání zprávy projektu bylo ukončeno k 31. 12. 2021.  

 
Aktuální informace k projektu – v březnu 2022 bylo ukončena kontrola vyúčtování projektu ze 

strany poskytovatele s výsledkem bez závad. V průběhu roku 2022 proběhne ze strany poskytovatele 
dotace vyúčtování a zaslání finančních prostředků. Organizace po té vrátí zřizovateli prostředky, které 
byly použity na předfinancování projektu.  

 
V letošním roce proběhne společný projekt, jehož realizátorem je pouze polská strana. V rámci tří 

setkání v Prudniku proběhnou společné workshopy pro seniory, vč. dalšího zúčastněného subjektu, 
Sociálních služeb Šternberk.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



21 
 

 

21 

3. Hospodaření organizace k 31. 12. 2021 

 
Organizace hospodařila v roce 2021 s celkovým objemem finančních prostředků ve výši 47 808 tis. 

Kč. Dotace z MPSV byla poskytnuta ve výši 17.178 tis. Kč, tj. 35,93 % z celkového objemu finančních 
prostředků. Příspěvek na provoz od zřizovatele byl 9.043 tis. Kč, tj. 18.92 % celkového objemu 
finančních prostředků. Mzdové náklady činily 25.976 tis. Kč, tj. 54,33 % z celkových nákladů. 

    

    

Ukazatel skutečnost rok 2021 v tis. Kč 

Náklady PO - účtová tř. 5 celkem 
  
  

47 876,00 

Spotřeba materiálu (501) 3626,00 

Spotřeba energie (502) 1468,00 

Opravy a udržování (511) 917,00 

Cestovné (512) 29,00 

Náklady na reprezentaci (513) 17,00 

Ostatní služby (518) 2152,00 

Mzdové náklady (521) 
  
  

25976,00 

Zákonné sociální pojištění (524) 8504,00 

Ostatní sociální pojištění (528) kooperativa 122,00 

Zákonné sociál. a (521) (527) 1085,00 

Daně a poplatky (538) 11,00 

Ostatní náklady z činnosti (542,549) 113,00 

Odpisy dlouh. nehmot. a hmot. majetku (551) 1696,00 

Náklady na DDHM (558,553) 1916,00 

Tvorba oprávek (556) 244,00 

Výnosy z činnosti PO - účtová tř. 6 celkem 
  
  

47808,00 

Tržby z prodeje služeb (602) 
  
  

13283,00 

Z toho: strava-klienti 3046,00 

              Ubytování-klienti 4186,00 

               Úhrada za služby 1296,00 

               Zapůjčení komp.pomůcek 41,00 

               Příspěvek na péči 4195,00 

               ostatní 519,00 

Tržby od zdravotních pojišťoven (602) 
  
  

3139,00 

Tržby strava zaměstnanci (602) 
  
  

612,00 

Výnosy z pronájmu (603) 
  
  

8,00 



22 
 

 

22 

Ostatní výnosy z činnosti (648,649) 245,00 

Čerpání fondů 10,00 

Dotace z ÚP 316,00 

Dotace z MPSV 17178,00 

Z toho: Pečovatelská služba 4155,00 

              Denní stacionář 1131,00 

              Domov pro seniory  9111,00 

              Domov se zvláštním režimem 2781,00 

Dotace od zřizovatele 9043,00 

Příspěvek obce Lipová-lázně, Bělá p Pradědem 
  
  

250,00 

Dotace  COVID 3724,00 

Hospodářský výsledek -68,00 

 
 
 

3.1. Personální zabezpečení 

                                                                                                                                

Průměrný přepočtený evidenční stav v celé organizaci 
Stav k 31.12.2021 

67 

Pracovník v sociálních službách 36 

Zdravotní sestra 8 

Fyzioterapeut 1 

Sociální pracovník 3 

Uklízečka 4,5 

Pradlena 1,5 

Údržba 1 

Kuchař 6 

Administrativní pracovník 2 

Provozní pracovník 1 

Účetní 1 

Ředitel 1 

Mzdová účetní 1 

 
 



23 
 

 

23 

 

 

3.2. Kontrolní činnost 

 
Vnitřní kontrolní systém je uplatňován ve všech oblastech činnosti organizace (účetnictví, 

technicko-správní agendy a revize, gastronomický úsek, přímá péče a další.). Praktické provádění řídící 
kontroly v oblasti ekonomické je upraveno vnitřní směrnicí, která zavádí zásady řídící kontroly 
v organizaci. Předběžná řídící kontrola je prováděna jak v oblasti příjmů, tak i výdajů. Vzhledem 
k velikosti organizace je využita možnost sloučení funkcí správce rozpočtu a hlavní účetní. Je zpracován 
podpisový vzor s podpisy zaměstnanců, kteří jsou pověřeni provádět předběžnou řídící kontrolu. 
Vzhledem k velikosti a složitosti organizace byla funkce interního auditu v příspěvkové organizaci 
nahrazena veřejnosprávní kontrolou zřizovatele (Město Jeseník). Rozhodnutí o schválení tohoto 
postupu vychází ze Směrnice rady města č. 4/2003. Další kontrola se týkala nakládání s finančními 
prostředky z účelové dotace na zajištění sociálních služeb v Olomouckém kraji – Podprogramu č.1 za 
rok 2020. Kontrolu provedla firma AUDIT TEAM, s.r.o. Kontrolní činností nebylo zjištěno porušení 
rozpočtové kázně.  V měsíci srpnu 2021 proběhla veřejnosprávní kontrola prostřednictvím externí 
firmy (ESOP, účetní a daňová kancelář, s.r.o. Rychnov nad Kněžnou). Na základě kontrolní zprávy byl 
vydán příkaz ředitele s harmonogramem nápravných opatření. 

 
 

4. CSS – údržba, opravy, vybavení 

 
Základem materiálně-technického zabezpečení Centra jsou budovy a pozemky.  Soupis majetku je 

uveden ve Zřizovací listině, která byla v prosinci 2020 aktualizována. V předchozích letech probíhala 
poměrně rozsáhlá stavební údržba všech budov. Provozní činnost byla zaměřena jednak na běžnou 
údržbu, pravidelné kontroly a revize a drobné opravy a dále na přípravu investičních akcí.  Zajišťování 
těchto činností probíhalo smluvními externími dodavateli, případně zajištěním řemeslných firem dle 
příslušné odbornosti (elektro, instalatérské, příp. stavební). Kromě oprav budov probíhaly rovněž 
opravy inventáře, dále automobilů apod. i vestavěných součástí budovy, např. elektrických ohřívačů 
vody, nábytku a zdravotnického zařízení). 

 

4.1. Budova na ul. J. Ježka 777 

 
Nejstarší budova Centra, na ulici Jaroslava Ježka je původně obytný dům (kolaudace ok. r. 1900). 

Pro sociální služby byla poprvé stavebně přizpůsobena během rekonstrukce v letech 1980–1984. 
V průběhu minulých let byla v rámci oprav věnována velká pozornost, v roce 1997 byl přistaven výtah, 
v r. 2008 proběhla velká rekonstrukce (zateplení fasády, výměna oken, zateplení půdního prostoru, 
sanace obvodového zdiva). Stále dle potřeby probíhají drobné udržovací opravy. V rámci projektu 
energetických úspor byla v roce 2015 realizována úprava kotelny (výměna kotle za kondenzační, vč. 
dalších úprav rozvodů a součástí kotelny). V současné době je největší potřebou z hlediska údržby 
rekonstrukce rozvodů vody a úprava TUV. Tyto požadavky byly projednány v březnu r. 2021 Radou 
města a schváleny účelové prostředky na jednotlivé opravy. V létě proběhla první část v rámci 
postupné výměny rozvodů vody v objektu, a to v suterénu. Připravuje se výměna ventilů radiátorů a 
vyvážení topné soustavy. Budova je kolaudována jako zařízení sociálních služeb. Pro přechod budovy 



24 
 

 

24 

do režimu Domu s pečovatelskými byty bylo nutné připravit pasport, který by určil požadavky 
stavebního úřadu pro rekolaudaci na byty. V současné době se zpracovává projekt dodatečných úprav 
pro rekolaudaci. Ve druhé polovině roku byl připraven rozpočet dvoufázové opravy rozvodů vody, vč. 
rekonstrukce koupelen. Požadavek byl předložen do rozpočtu investičních akcí města pro realizaci v 
nejbližším období. 

 
 

4.2. Budova na ul. Beskydská 1298, pavilon B (původní budova) 

 
Tato budova pochází z roku 1984 (objekt bývalých kasáren, který sloužil armádním účelům jako 

škola). V letech 1991–1992 prošla rozsáhlou rekonstrukcí na Penzion pro seniory.  V uplynulých letech 
probíhaly v objektu různé opravy, např. opravy teras, interiérů, střechy nebo byla provedena dílčí 
výměna oken (jižní část budovy). V roce 2018 byl připraven energetický audit budovy, ze kterého 
vyplynula potřeba dokončit výměnu oken a následně další energetická opatření, např. zateplení 
budovy a rekonstrukce kotelny. Výměna oken byla dokončena v závěru roku 2019.  V září roku 2020 
proběhla investiční akce „rekonstrukce výtahu“ ve starší části, tedy pavilonu „B“. V první polovině roku 
2021 proběhly plánované stavební práce ve 3. NP objektu za účelem příprav na rozšíření provozu 
sociální služby Domov se zvláštním režimem. Akce proběhla dle projektové dokumentace a 
kolaudována dne v dubnu 2021. Zahrnovala především opravy pokojů (demontáž kuchyňských koutů 
a jejich přestavbu na šatnový kout, dále opravy podlah a pokládku PVC, úpravy sociálních zařízení). 
Opravami prošly další místnosti, společenská místnost, z bývalého pokoje pro hosty je nyní sesterna, 
ze skladové místnosti pro klienty bývalého chráněného bydlení je nyní šatna zaměstnanců.    Po 
kolaudaci proběhlo částečné vybavení prostor novým nábytkem, z velké části byl použit nábytek 
původní.  

 

4.3. Budova na ul. Beskydská, pavilon A (nová přístavba) 

 
Pavilon A (zahrnující vstupní část, jídelnu s kuchyní a hlavní budova) je nejnovější součástí 

nemovitého majetku spravovaného organizací. Vzhledem k tomu, že budova je šest let po kolaudaci, 
nevyžaduje zatím větší opravy a investice. V oblasti údržby budov a inventáře se činnosti soustřeďují 
na běžné opravy a revize, jak je výše popsáno. Přístavba Centra přinesla do této oblasti řadu nových 
technologií, které vyžadují nové a specifické provozní kontroly a revize. Jedná se signalizační zařízení 
„pacient sestra“, dále jsou to moderní vybavení obou koupelen (vany, sprchová lůžka, myčka 
podložních mís), polohovací postele, venkovní pokojové elektrické rolety, kamerový systém, rozšířená 
počítačová síť, vzduchotechnika gastro provozu, veškeré technologické zařízení kuchyně. Co se týče 
tohoto provozu, po ukončení záruční doby se postupně projevují různé závady na zařízení kuchyně, 
které jsou již hrazeny z rozpočtu organizace. Specifické potřeby vyžaduje údržba podlahové krytiny 
v pavilonu A, tzv. marmoleum. V místnostech stacionáře a jídelny byl upraven povrch této krytiny 
ochrannou vrstvou. V dlouhodobém plánu je postupné ošetření marmolea v celé budově. Rok 2020 byl 
posledním rokem udržitelnosti v rámci dotačního titulu na investiční akci. Znamená to, že další 
případné opravy skrytých vad již nebudou hrazeny dodavatelem. Je nutno s touto skutečností počítat 
ve finančním plánu. 

 



25 
 

 

25 

 

4.4. Klub seniorů na ul. Dukelská 

 
Prostory klubu seniorů se nachází v přízemí budovy v majetku města Jeseník na ul. Dukelská 718. 

V minulých letech došlo v místnostech klubu k obměně nábytku (židle, křesla, stoly), dále v rámci 
investiční akce města proběhla výměna oken v celé budově. Následně v prostorách klubu byly 
dokončeny další úpravy interiéru. Malování místností, instalace rolet a interiérových doplňků pro 
zlepšení standardu různých skupin seniorů, které prostor využívají. V neposlední řadě je nutné zmínit 
vybudování bezbariérového vstupu. V roce 2019 proběhly plánované stavební práce v souvislosti 
s renovací podlah. V roce 2020 byl provoz v Klubu seniorů omezen díky bezpečnostním opatřením 
v rámci pandemie, stejná situace nastala i v prvním pololetí roku 2021. V rámci rozvolňování se 
postupně aktivity klubu vrací k normální činnosti od měsíce června. 

 
 

5. Závěr 

Výroční zpráva za rok 2021 obsahuje důležité oblasti činnosti, od informací z poskytovaných 
služeb, přes návazné služby až k ekonomice a provozu organizace. V úvodu je krátce zmíněn 
několikaletý proces transformace služeb, který v roce 2021 došel ke svému závěru a ustálení struktury 
nabízených služeb. Občanům Jeseníku a okolí budou ze strany organizace k dispozici čtyři sociální 
služby, pobytové služby domov pro seniory a domov se zvláštním režimem, ambulantní služba Denní 
stacionář a terénní Pečovatelská služba. Jak bylo výše uvedeno, tato služba má nově od 1. 1. 2022 ve 
správě i Dům s pečovatelskými byty na ul. Jaroslava Ježka. Je třeba zmínit trvající opatření proti šíření 
koronavirového onemocnění C-19 v roce 2021. V tomto období nás zastihla další vlna začátkem roku, 
a to jak na pečovatelské službě, tak i mezi personálem, tentokráte kuchyně. Nebyly to jednoduché 
chvíle, ale situaci se podařilo zvládnout. Patří za to díky všem pracovníkům, kteří museli ve složitých 
podmínkách pracovat.  Pozitivní informací je, že ze státního rozpočtu byly poskytnuty prostředky na 
odměny pracovníkům sociálních služeb i zdravotnickým pracovníkům, dále také na materiální 
zabezpečení sociálních služeb, a to formou samostatně vyhlášených dotačních titulů. Opatření proti 
onemocnění Covid-19 jsou však od března roku 2022 postupně vládními opatřeními postupně 
zmírňována a rozvolňována. Závěr patří poděkování celému týmu Centra za zvládnutí nelehké situace 
v uplynulém roce, kdy i za ztížených podmínek dokázal udržet plynulý chod všech služeb a úseků 
organizace, ale hlavně kvalitu poskytovaných služeb, v neposlední řadě i všem podporovatelům a 
zvláště zřizovateli, Městu Jeseník. 

 
 
 

V Jeseníku dne 31. 3. 2022 
 
                                                                                                                                 ……………………………………. 
                                                                                                                             Ing. Jan Rotter 

                                                                                                                              ředitel CSS Jeseník 


